
 
Universidad Nacional de Luján

 Departamento de   
Ciencias Básicas

 

   

    

 

DISPOSICION CONSEJO DIRECTIVO DEPARTAMENTAL DE CIENCIAS BÁSICAS DISPCD-CB : 94 /
2025

LUJÁN, 8 DE ABRIL DE 2025
 

VISTO: La solicitud presentada por los Jefes de las Divisiones
Biología, Computación, Estadística, Matemática y Química a los fines
de llamar a concurso para cubrir cargos de Ayudantes de Segunda
Ordinario ad honorem, en el Departamento de Ciencias Básicas; y
 

CONSIDERANDO:
Que la presente cumple con lo establecido en la Disposición CDD-
CB:0000419-18.
Que el Consejo Directivo Departamental de Ciencias Básicas trató y
aprobó dicha solicitud en su sesión Ordinaria del día 3 de abril de
2025.
Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO DEPARTAMENTAL
DE CIENCIAS BÁSICAS
D I S P O N E :

ARTÍCULO 1°.- APROBAR el llamado a concurso para cubrir cargos de
Ayudantes de Segunda Ordinarios ad honorem, en las Divisiones
Biología, Computación, Estadística, Matemática y Química del
Departamento de Ciencias Básicas según se detalla en el Anexo I que
forma parte de la presente Disposición.-
ARTÍCULO 2°.- Regístrese, Comuníquese, cumplido, archívese.-
Lic. Ariel H. REAL - Secretario Académico - Departamento de Ciencias Básicas

Dr. Carlos J. DI SALVO - Vicedirector Decano - Departamento de Ciencias Básicas



ANEXO

DIVISIÓN BIOLOGIA
Área: Genética y Evolución
Asignatura en la que prestará servicios: Genética (11202)
Cargo a concursar: Dos (2) cargos de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem 
Lugar: Luján 
Jurado Titular: 
Acuña, Cintia Vanesa
Arizio, Carla Marcela
Tunez, Juan Ignacio
Jurado Suplente: 
Serafini, María Cristina
Representante Estudiantil: 
Flores, Mauro Leonel

Área: Biología Celular y Molecular 
Asignatura en la que prestará servicios: Inmunología (12047) 
Cargos a concursar: Dos (2) cargos de Ayudante de Segunda Ordinario Ad honorem 
Lugar: Luján 
Jurado Titular: 
De Marzi, Mauricio César 
Cerny, Natacha 
Barrios, Hebe Alicia 
Jurado Suplente:  
Montaldo, María Laura
Representante Estudiantil: 
Panessi, Lucila

Área: Biología Animal Funcional
Asignatura en la que prestará servicios: Fisiología General (14801) 
Cargo a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem 
Lugar: Luján 
Jurado Titular: 
Scarcia, Paola
Ossana, Natalia Alejandra
De la Torre, Fernando Román
Jurado Suplente: 
Eissa, Bettina Lorena
Representante Estudiantil: 
Chekerdemian, Luciano

Área: Biología Vegetal 
Asignatura en la que prestará servicios: Botánica II (11039). 
Cargo a concursar: Dos (2) cargos de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem 
Lugar: Luján 
Jurado Titular: 
Apóstolo, Nancy Mariel
Yormann, Gladys Elizabeth
Russo, Federico
Jurado Suplente: 
Pérez, Beatriz
Rodriguez Morcelle, Martín Ignacio
Representante Estudiantil: 
Flores, Mauro Leonel



Área: Biología Celular y Microbiología
Asignatura en la que prestará servicios: Microbiología General (18907)
Cargo a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem 
Lugar: Luján 
Jurado Titular: 
Curieses, Silvana Patricia 
Tonelotto, María Eugenia 
Barrios, Hebe Alicia
Jurado Suplente: 
Ojeda, Pablo Alejandro
Representante Estudiantil: 
Da Silva, Cintia Beatriz

Área: Biología Celular y Microbiología
Asignatura en la que prestará servicios: Microbiología Agrícola (10110)
Cargo a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem 
Lugar: Luján 
Jurado Titular: 
Curieses, Silvana Patricia 
Ojeda, Pablo Alejandro
Barrios, Hebe Alicia
Jurado Suplente:
Tonelotto, María Eugenia 
Representante Estudiantil: 
Acosta, Franco Denís

DIVISIÓN COMPUTACIÓN
Área: Sistemas de Información e Ingeniería en Software 
Asignatura en la que prestará servicios: Sistemas de Información III (11059)
Cargos a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: Luján 
Jurado Titular: 
Panessi, Walter Fabián
Masón, María Rosana
Ortíz, Claudia Susana
Jurado Suplente: 
Oloriz, Mario Guillermo
Representante Estudiantil: 
Orué Rosso, Milena

Área: Algorítmos y Lenguajes 
Asignatura  en  la  que  prestará  servicios: Programación  Orientada  a  Objetos
(11076)
Cargos a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem 
Lugar: Luján 
Jurado Titular: 
Panessi, Walter Fabián
Delvechio, Pablo Tomás
Chale, Pablo César
Jurado Suplente: 
Ortíz, Claudia Susana
Representante Estudiantil: 
Martinez, Micaela

Área: Bases de Datos 
Asignatura en la que prestará servicios: Recuperación de la Información (11090) 
Cargos a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem 
Lugar:Luján 



Jurado Titular: 
Tolosa, Gabriel Hernán
Banchero, Santiago
Lavallen, Pablo Javier
Jurado Suplente: 
Bordignon, Fernando Raúl A. 
Representante Estudiantil: 
Flores, Mauro Leonel

Área: Arquitectura, Sistemas Operativos y Redes 
Asignatura en la que prestará servicios: Teleinformática y Redes (10040)
Cargos a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem 
Lugar: Chivilcoy
Jurado Titular: 
Tolosa, Gabriel Hernán
Lorge, Fernando Gabriel
Banchero, Santiago
Jurados Suplentes: 
Bordignon, Fernando Raúl A. 
Representante Estudiantil: 
Cortés Leonel Nazareno

DIVISIÓN ESTADÍSTICA
Área: Estadística Socioeconómica 
Asignatura en la que prestará servicios: Estadística (10091 - 10302) 
Cargos a concursar: Dos (2) cargos de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem 
Lugar: Luján
Jurado Titular:
Álvarez, Enrique Eduardo 
Jara, Carlos Sergio
Hidalgo, Gretel, Vanina
Jurados Suplentes: 
Real, Ariel Hernán
Representante Estudiantil:
Macchia, Micaela Alejandra

Área: Bioestadística 
Asignatura en la que prestará servicios: Estadística (10074) 
Cargos a concursar: Dos (2) cargos de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem 
Lugar: Luján
Jurado Titular:
Vignera, María Laura
Palacios, Luciano Federico Emilio
Martinez, Carla Romina
Jurados Suplentes: 
Real, Ariel Hernán
Representante Estudiantil:
Iriarte, Bruno Germán

Área: Estadística Socioeconómica
Asignatura en la que prestará servicios: Estadística (10302)
Cargos a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem 
Lugar: Luján
Jurado Titular:
Real, Ariel Hernán 
Jara, Carlos Sergio
Palacios, Luciano Federico Emilio
Jurados Suplentes: 
Álvarez, Enrique Ernesto



Representante Estudiantil:
Galeano, Lautaro Julian

Área: Muestreo y Control de Procesos
Asignatura en la que prestará servicios: Estadística (11083) 
Cargos a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem 
Lugar: Chivilcoy
Jurado Titular:
Sagula, Jorge Enrique
Real, Ariel Hernán 
Isla, José Luís
Jurados Suplentes: 
Palacios, Luciano Federico Emilio
Representante Estudiantil:
Zoia, Franco

DIVISIÓN MATEMÁTICA
Área: Matemática en la Agronomía y en las Ciencias Sociales y Humanas
Asignatura en la que prestará servicios: Fundamentos de Técnicas Cuantitativas
(10120)
Cargos a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem 
Lugar: Luján
Jurado Titular: 
Martinez, Alejandra Mercedes
Martinez, Vanina
Duna, Carina Natalia
Jurado Suplente: 
Torelli, Ana Clara
Representante Estudiantil: 
Zunino, Mailen Lucía

DIVISIÓN QUÍMICA
Área: Química General e Inorgánica
Asignaturas en las que podrá prestar servicios: Química General (10933), Química
Inorgánica (10002)
Cargos a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem 
Lugar: Luján 
Jurado Titular: 
Guerra-López García, José Rodolfo
Ramos, Marcelo Alberto
Mastrangelo, Martina María
Jurado Suplente: 
Gómez Vázquez, Alicia Cristina
Representante Estudiantil: 
Reinoso,  Emilio Fernando

Área: Química General e Inorgánica
Asignaturas en  las que  podrá  prestar servicios: Introducción  a  la  Química
(10017), Química General (10933)
Cargos a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem 
Lugar: Luján 
Jurado Titular: 
Mastrangelo, Martina María
Guerra-López García, José Rodolfo
Ramos, Marcelo Alberto
Jurado Suplente: 
Tareto, Claudia Estela
Representante Estudiantil:



Reinoso, Emilio Fernando

Área: Química Orgánica
Asignaturas en  las que  podrá  prestar  servicios:  Química Orgánica   (13906),
Química Orgánica I (10906),  Química Orgánica II (10010),  Química Orgánica de
los Alimentos (13010), Química II (11916), Química de los Compuestos Biológicos
(11017 - 12017) 
Cargos a concursar: Dos (2) cargos de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem 
Lugar: Luján 
Jurado Titular: 
Lantaño, Beatriz
De la Faba, Diego Javier
Drago, Eleonora Vanesa
Jurado Suplente: 
de la Fuente Julieta
Representante Estudiantil: 
Ausqui, Mateo Javier

Área: Química Biológica
Asignatura en la que prestará servicios: Química III (10105) 
Cargos a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem 
Lugar: Luján 
Jurado Titular: 
Parisi, Mónica Graciela
Costa, Hernán
Rodriguez Gastón, Jorgelina Andrea
Jurado Suplente: 
Rocha, Gabriela Fernanda
Representante Estudiantil: 
Soriano, Daniel Alejandro

Área: Química Biológica
Asignatura en la que prestará servicios: Química III (11963) 
Cargos a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem 
Lugar: Luján 
Jurado Titular: 
Costa, Hernán
Rodriguez Gastón, Jorgelina Andrea
Díaz, María Eugenia
Jurado Suplente: 
Parisi, Mónica Graciela
Representante Estudiantil: 
Vanney, Christian Gabriel

Área: Química Biológica
Asignatura en la que prestará servicios: Química Biológica (10963) 
Cargos a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem 
Lugar: Luján 
Jurado Titular: 
Parisi, Mónica Graciela
Rocha, Gabriela Fernanda
Szerman, Natalia
Jurado Suplente: 
Kise, Francisco
Representante Estudiantil: 
Vaccaro, Gianfranco



Área: Química General e inorgánica
Asignaturas en las que  podrá  prestar servicios:  Elementos de Química (10015),
Química I (11933) 
Cargos a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem 
Lugar: Luján 
Jurado Titular: 
Zabala, Oscar Hector
Begonja, Sergio Antonio
Mastrángelo, María Martina
Jurado Suplente: 
Burella, Araceli
Representante Estudiantil: 
Vaccaro, Gianfranco



EDICTO 
LLAMADO A CONCURSO 

DE AYUDANTES DE SEGUNDA ORDINARIO 
AD HONOREM 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS BÁSICAS

DIVISIÓN BIOLOGIA

Área: Genética y Evolución
Asignatura en la que prestará servicios: Genética (11202)
Cargo a concursar: Dos (2) cargos de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem 
Lugar: Luján 

Área: Biología Celular y Molecular 
Asignatura en la que prestará servicios: Inmunología (12047) 
Cargos a concursar: Dos (2) cargos de Ayudante de Segunda Ordinario Ad honorem 
Lugar: Luján 

Área: Biología Animal Funcional
Asignatura en la que prestará servicios: Fisiología General (14801) 
Cargo a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem 
Lugar: Luján 

Área: Biología Vegetal 
Asignatura en la que prestará servicios: Botánica II (11039). 
Cargo a concursar: Dos (2) cargos de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem 
Lugar: Luján 

Área: Biología Celular y Microbiología
Asignatura en la que prestará servicios: Microbiología General (18907)
Cargo a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem 
Lugar: Luján 

Área: Biología Celular y Microbiología
Asignatura en la que prestará servicios: Microbiología Agrícola (10110)
Cargo a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem 
Lugar: Luján 

DIVISIÓN COMPUTACIÓN
Área: Sistemas de Información e Ingeniería en Software 
Asignatura en la que prestará servicios: Sistemas de Información III (11059)
Cargos a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: Luján 

Área: Algorítmos y Lenguajes 
Asignatura  en  la  que  prestará  servicios: Programación  Orientada  a  Objetos
(11076)
Cargos a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem 
Lugar: Luján 

Área: Bases de Datos 
Asignatura en la que prestará servicios: Recuperación de la Información (11090) 
Cargos a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem 
Lugar: Luján



Área: Arquitectura, Sistemas Operativos y Redes 
Asignatura en la que prestará servicios: Teleinformática y Redes (10040)
Cargos a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem 
Lugar: Chivilcoy

DIVISIÓN ESTADÍSTICA
Área: Estadística Socioeconómica 
Asignatura en la que prestará servicios: Estadística (10091 - 10302) 
Cargos a concursar: Dos (2) cargos de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem 
Lugar: Luján

Área: Bioestadística 
Asignatura en la que prestará servicios: Estadística (10074) 
Cargos a concursar: Dos (2) cargos de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem 
Lugar: Luján

Área: Estadística Socioeconómica
Asignatura en la que prestará servicios: Estadística (10302)
Cargos a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem 
Lugar: Luján

Área: Muestreo y Control de Procesos
Asignatura en la que prestará servicios: Estadística (11083) 
Cargos a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem 
Lugar: Chivilcoy

DIVISIÓN MATEMÁTICA 

Área: Matemática en la Agronomía y en las Ciencias Sociales y Humanas
Asignatura en la que prestará servicios: Fundamentos de Técnicas Cuantitativas
(10120)
Cargos a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem 
Lugar: Luján

DIVISIÓN QUÍMICA
Área: Química General e Inorgánica
Asignaturas en  las que  podrá   prestar servicios: Química  General  (10933),
Química Inorgánica (10002)
Cargos a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem 
Lugar: Luján 

Área: Química General e Inorgánica
Asignaturas en  las que  podrá  prestar  servicios: Introducción  a  la  Química
(10017), Química General (10933)
Cargos a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem 
Lugar: Luján 

Área: Química Orgánica
Asignaturas en  las que  podrá  prestar  servicios:  Química Orgánica   (13906),
Química Orgánica I (10906),  Química Orgánica II (10010),  Química Orgánica de
los Alimentos (13010), Química II (11916), Química de los Compuestos Biológicos
(11017 - 12017) 
Cargos a concursar: Dos (2) cargos de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem 
Lugar: Luján 



Área: Química Biológica
Asignatura en la que prestará servicios: Química III (10105) 
Cargos a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem 
Lugar: Luján 

Área: Química Biológica
Asignatura en la que prestará servicios: Química III (11963) 
Cargos a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem 
Lugar: Luján 

Área: Química Biológica
Asignatura en la que prestará servicios: Química Biológica (10963) 
Cargos a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem 
Lugar: Luján 

Área: Química General e inorgánica
Asignaturas en las que  podrá  prestar servicios:  Elementos de Química (10015),
Química I (11933) 
Cargos a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem 
Lugar: Luján 

INSCRIPCIÓN: Se realizará del 21 de abril al 6 de mayo de 2025 inclusive –  al
e-mail:cb-concursoayudantealumno@unlu.edu.ar 



Hoja de firmas


		2025-04-08T09:38:18-0300
	institucion_nombre: CIN - fecha: 08/04/2025 09:38:18 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: BIBIANA LANNUTTI - usuario: blannutti - operacion: Digitalización - version: 1


		2025-04-09T13:50:44-0300


		2025-04-09T13:50:45-0300
	institucion_nombre: CIN - fecha: 09/04/2025 13:50:45 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: ARIEL HERNAN REAL - usuario: areal - operacion: Firma - version: 1


		2025-04-11T11:22:48-0300


		2025-04-11T11:22:48-0300
	institucion_nombre: CIN - fecha: 11/04/2025 11:22:48 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: CARLOS JAVIER DI SALVO - usuario: cdisalvo - operacion: Firma - version: 1




